
kursus

Kommunikation 
og kropssprog 
i børnehøjde

Social inklusion og integration i teori og praksis



Kurset
Som professionelle, der arbejder med børn i alderen 
0-6 år, har vi et stort ansvar for at udvikle børns evne 
til at indgå i ligeværdige relationer og kunne navigere 
i sociale sammenhænge. Dette kræver, at børnene 
udvikler evnen til at forstå sociale spilleregler og læ-
rer at kommunikere tydeligt. 

Musik styrker børns kommunikative evner og deres 
kropssprog og kan samtidigt medvirke til at bygge 
bro mellem kulturelle og sociale forskelle. Gennem 
musikken kan vi give børn et redskab til personlig 
udvikling, identitetsdannelse og til øget forståelse 
af sociale spilleregler, fordi musikken i sig selv rum-
mer et stort fællesskab.

•	U dviklingspsykologisk teori og viden om, hvorfor 	

	 et rigt socialt liv med andre børn er vigtigt for 	

	 børns udvikling  

•	 Viden om sammenhængen mellem musik, sprog 	

	 og kommunikation

•	 Ideer til og vejledning i, hvordan vi understøtter og 	

	 udvikler brugen af musik i dagligdagen? 

•	 Inspiration til forskellige sange, danse og lege, der 	

	 kan bruges i morgen

Ny viden og inspiration,

der kan bruges i morgen

Udbytte



Tina Buchholtz
Musikpædagog, forfatter og komponist. Er uddannet musikpædagog fra Det 

Jyske Musikkonservatorium og Aarhus Universitet. Har optrådt for og undervist 

børn og voksne i gennem mere end 25 år. Initiativtager til et stort musik-, sprog- og 

integrations-projekt i Horsens, hvor hun varetager undervisningen af førskolebørn 

samt personalet i de medvirkende børnehaver. 

Musisk samvær som redskab til social inklusion

Musikken er det fag, der er med til at give os de bedste redskaber, så vi kan udvikle 

os til hele mennesker, som er i stand til at forstå, videreføre og ikke mindst udvikle et 

demokratisk samfund. Igennem musikken læres fællesdisciplin og fællesrepertoire 

og begreber og sproglige kundskaber styrkes. En forudsætning for fælles læring. 

Oplægget giver inspiration, praktiske eksempler, ideer og vejledning i, hvordan vi 

gennem musikken som samværsform kan styrke børns: 

•	S proglig og motorisk udvikling (identitet og begrebsdannelse)

•	S ociale og personlige kompetencer (inklusion)

•	 Musik og bevægelse (udtryksformer)

Pernille Hviid
Uddannet pædagog og cand.psyk. Ph.d. Ansat som lektor ved Institut for psy-

kologi på Københavns Universitet. Her forsker og underviser hun blandt andet 

i børns udvikling. Hun har været medlem af Børnerådet i 8 år og har her blandt 

andet været med til at udforme Bekendtgørelse om Pædagogiske Læreplaner 

for børn i dagtilbud.

Hvorfor er et rigt socialt liv med andre børn vigtig for børns udvikling?  

Børnene selv ved det godt: ”Det bedste” ved at være i børnehaven, er det gode 

muntre samvær med andre børn. Det er også ”det værste”, når det fungerer dår-

ligt, når børn bliver holdt udenfor eller bliver behandlet dårligt af andre børn. 

	

Så set fra et børneperspektiv - og det plejer vi jo at lytte til, her i Danmark - ved 

vi allerede nok til at gøre en indsats, til fremme af børns gode sociale relationer 

med andre børn. Men hvilke faglige begrundelser har vi for denne indsats? I 

oplægget præsenterer Pernille Hviid udviklingspsykologisk teori og viden om 

udviklingspotentialer i sociale relationer mellem børn, og giver herfra ordet til 

musikken som en samlende kraft.
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2. september Hotel Bygholm Park, Horsens eller
15. september Radisson Blu Scandinavia, København

Begge dage kl. 9.00 - 16.00

Tilmeld dig via www.seminarer.dk eller ring til os på telefon 
66 15 90 43

Pris pr. deltager er kr. 2.369,- der dækker materiale, morgen-
mad, frokost inkl. én vand og kaffe/te samt andre forfriskninger 
dagen igennem. Med mailliste- og kollegarabat, jf. nedenfor, er 
pris pr. deltager kr. 1.895,-
Priserne er ekskl. moms

Der kan opnås 10 % rabat på den samlede pris ved samtidig 
tilmelding af tre eller flere deltagere fra samme arbejdssted

Du får et deltagerbevis på dagen

Besøg www.seminarer.dk, hvor du kan se vores øvrige spænden-
de arrangementer og tilmelde dig vores mailliste
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